Маладзечанскі раённы
выканаўчы камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский районный
исполнительный комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
31.01.2022 №47
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении районного этапа республиканского конкурса экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»

На основании приказа главного управления по образованию
от 30.12.2021 № 588 «О проведении областного этапа республиканского конкурса экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) провести районный этап республиканского конкурса экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!» (далее – конкурс) с 25 января по 29 апреля 2022 года.
2. Утвердить условия проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
3.2. качественную подготовку конкурсных работ
и их своевременное предоставление в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 29 апреля 2022 года
(Огурцова А.И., каб.16).
4.	Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.

Начальник управления                          подпись                       И.Ф. Драпеза

Кажуро 580533
Огурцова 580419
УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника
управления по образованию
Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]31.01.2022 №47

ПОРЯДОК
проведения районного этапа
республиканского конкурса «Созидая, не разрушай!»

1. Общие положения
Условия проведения районного этапа республиканского дистанционного конкурса по интерьерному дизайну и флористике «Зеленый дом» (далее – конкурс) определяют цель, задачи, порядок проведения конкурса и требования к участникам.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью воспитания любви к родному краю, формирования высокой экологической культуры обучающихся
и бережного отношения к окружающей среде.
2.2. Основными задачами конкурса являются:
повышение активной социально-культурной позиции обучающихся в отношении сохранения многообразия флоры и фауны;
стимулирование развития воображения, эстетического вкуса
и выявления одаренных учащихся;
поддержка творческой деятельности обучающихся в области рационального использования природных ресурсов, сохранения биоразнообразия;
активизация деятельности учреждений образования, направленной на решение вопросов экологического и нравственного воспитания обучающихся через развитие интереса к изучению вопросов охраны окружающей среды.

3. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи (далее – учреждения образования).

4. Сроки проведения конкурса
Конкурсные материалы с заявкой доставить
в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (каб. 16, Огурцовой А.И.). Работы в номинации 5.2 отправлять на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by с пометкой для Огурцовой А.И. – конкурс.
Работы, занявшие первые места в каждой номинации, направляются для дальнейшего участия в конкурсе на областной (отборочный) этап.
Работы, принимавшие участие в предыдущих конкурсах, не рассматриваются.
Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме, отражать полноту ее раскрытия, быть содержательными
и оригинальными.

5. Номинации конкурса и критерии оценки
5.1. Экологический рисунок «Город, в котором я живу».
На конкурс представляются рисунки, отражающие творческое восприятие города или иного населенного пункта, в котором проживают авторы работ, бережное отношение к природе родного края, сохранение биологического и ландшафтного разнообразия, охрану окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов.
Рисунки выполняются в произвольной технике, с использованием любых материалов: масло, акварель, гуашь, тушь, темпера, цветные карандаши и др. Рекомендуемый формат – АЗ (297 х 420 мм). Рисунки могут быть выполнены на ватмане, картоне, холсте и др.
Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:
воспитанники учреждений дошкольного образования (5-6 лет);
учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи: (6-10 лет); (11-13 лет); (14-17 лет).
5.2. Экологическая фотография «Заветный уголок родной природы».
На конкурс представляются пейзажные фотографии, отображающие природу и заповедные уголки своего региона.
Фотоработы на областной этап принимаются в цветном варианте формата АЗ (297 х 420 мм) в деревянных или пластиковых рамках. Распечатывать и вставлять фотографии в рамки по результатам районного этапа.
Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:
учащиеся в возрасте 11-13 лет;
учащиеся в возрасте 14-17 лет.
5.3. Основные критерии оценки представляемых работ:
целостность, четкость художественного образа;
творческая индивидуальность;
креативность в раскрытии темы;
качество исполнения.
Не допускается:
отправка участником фоторабот, автором которых он не является;
участие фоторабот, которые ранее занимали призовые места
в фотоконкурсах;
участие фоторабот, сделанных за пределами Республики Беларусь;
фотоработы с изображением домашних животных;
фотоработы с изображением диких животных, содержащихся
в неволе;
фотоработы, съемка которых проводилась в зоопарке или других подобных учреждениях.
Фотоработы, не соответствующие тематике конкурса, а также качественным и техническим требованиям, исключаются из участия в конкурсе.
Каждая конкурсная работа (фотография или рисунок) должна сопровождаться информацией следующего содержания:
название номинации конкурса;
название работы, год создания;
полное название учреждения образования, район, полный почтовый адрес, контактный телефон;
ФИО автора, возраст, класс, название объединения по интересам;
ФИО руководителя, должность, контактный телефон.
От одного участника принимается не более 2 работ.

6. Подведение итогов конкурса, награждение
Победители районного этапа конкурса награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение

ЗАЯВКА
на районный этап республиканского конкурса
экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»

	1.
	Номинация

	2.
	Название работы

	3.
	Фамилия, имя (полностью) автора, возраст

	4.
	Класс/объединение по интересам

	5.
	Полное название учреждения образования, адрес, телефон

	6.
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью), должность

	7.
	Телефон, электронная почта

Директор                                                                                                Ф.И.О.